---

<sup>1</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 32 (*Op. omn.* 1150): *Praeterea divinus intellectus, cum sit universi conditor ideoque latissime vim suam per cuncta diffundat, merito formam habet amplissimam, quae videlicet virtutem repraesentantem omnia simul et facientem, et sicut perfecta ad illum effectio pertinet, ita pertinet et perfecta cognitio. Utraque vero perfecta est, non quae ad communia tantum et generalia confusaque venit, sed quae ad propria ubique distinctaque, et ita demum iam exactissima pervenit, alioquin et operatio et cognitio fuerit imperfecta. Cognoscit igitur, sicut efficit, non universalis quaedam solum, sed etiam singula suis invicem formis proprietatibusque distincta. Providet itaque singulis. Haec enim quattuor per cuncta aequae procedunt, virtus, actio, cognitio, providentia.*

<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 32 (*Op. omn.* 1150): *Verumtamen scientia illa tamquam absolutissima intuitu recto, quemadmodum supra diximus, fertur in obiecta absolutissima, id est ideas speciesque primas, in quo quidem gradu fingi potest res nostras non intueri. Contuetur enim eas subinde per consequentiam quandam conspectis ideis, neque nos etiam intuitu scientiae recto alia praeter inferiora haec habemus obiecta. Superiora consequenter quasi vaticinamur.*

<sup>3</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 33 (*Op. omn.* 1151): *Sequuntur post eas [scil. ideas] ideae iam intelligibiles quidem simpliciter, nobis autem vix et tandem intelligendae; rationes scilicet rerum omnium in intellectu primo, ut nostri dicerent angelo primo, absolutis iam rationibus inter se discretae sunt; tertio et intellectuales ideae in sequentibus intellectualibus a corporum commercio separatis; quarto sunt animales, id est ipsis animae vel divinarum vel etiam humanarum mentibus vel cogitationibus insitae; quinto nantes ideae speciesque sunt in tali natura, seminales videlicet formarum corporalium rationes in natura quidem et naturalis animae et in naturis animae superiorum atque nostrarum; sexto formae sunt in materia, quae quidem tamquam a superioribus omnibus dependentes aliquid e singulis habent, a divinis occultum aliquid et divinum et unitatem atque bonitatem ab intelligibilibus, aeternitatem specialem distinctionemque necessariam animalibus, distinctionem pulchritudinem et actionem atque motum a naturalibus ortum et divisionem ultimam. Atque*

## 1.4 Die dialektische Übung

### 1.4.1 Bedeutung der Übung

Ficino interpretiert nun jenes Diktum des Parmenides, daß, wenn es keine Ideen gebe, dann auch wahre Erkenntnis zunichte werde, da ihr die Gegenstände fehlten, und daß damit auch jede Kunst des Disputierens sowie alle Philosophie unmöglich würden.<sup>1</sup> Der Geist richte sich nämlich natürlicherweise auf die Ideen als sein Innerstes, und er erforsche sie, indem er sich beweglicher, von den Ideen herstammender Begriffe bediene, welche sich auf einen äußeren Gegenstand richteten und von diesem wieder zurückkehrten.<sup>2</sup> Auch Beweise und Definitionen seien unmöglich, wenn keine Ideen angenommen würden, da die Prinzipien von Beweis und Definition allgemeine Seiende seien, die früher und vorzüglicher seien als das zu Beweisende oder zu Definierende.<sup>3</sup> Schließlich werde so auch

---

*processum ordines specierum quinque sub primo propter evidentem distinctionem mundi quilibet appellare potest, quos forsitan quinque mundos apud Platonem Timaeus vaticinatur. Denique in primo quidem sub unica forma sunt omnes ideae; in secundo ideae sunt multae formae, sed in paucissimo numero amplissima virtus ad faciendum atque cognoscendum; in ordine tertio specierum distinctio numerosior, in quarto insuper amplior in specialissimas species distributio; in quinto particularium iam membrorum corporis seminariae vires; in sexto adventicia insuper sunt et praeter naturalem ordinem accidentia.* – Siehe dazu: MORROW and DILLON (eds.), *Proclus' Commentary*, p. 209: «He ends the whole section on the difficulties about the Forms with a triumphant recapitulation of the various levels of Forms (969-970), listing eight different levels, from the primal, intelligible Forms down to the forms-in-matter, each of which, he declares, contributes some characteristic to all the lower forms which proceed from it, down to the lowest form in the sense-world. It is a suitable climax to an intellectual *tour de force* which has transformed Parmenides' series of destructive arguments into a maieutic revelation of the truth about the whole structure of the realm of Forms, at every level.»

<sup>1</sup> Vgl. PLATON, *Parm.* 135b5-c7.

<sup>2</sup> Siehe MARSILIO FICINO, *Comm. in Parm.*, cap. 34 (*Op. omn.* 1151): *Proinde, sicut igitur sensus ad exteriora divertitur, sic intellectus ad intima se convertit, si modo sit inventione indicioque profecturus. Sicut igitur sensus obiectum est externum, ita proprium mentis obiectum est intimum. Hac utique aliisque permultis in Theologia rationibus formulas regulasque rerum esse menti etiam nostrae naturaliter insitas confirmavimus. Quae quidem cum ita mobiles sint, ut ex habitu quodam otioso in actum cogitationis transire [possint] atque vicissim, probavimus eas tamquam nondum perfectissimas non posse ex se ipsis existere, sed neque etiam a formis exterius tamquam deterioribus procreari, ne forte infimum ipsius sensus obiectum sublime procreet mentis sensu superioris obiectum. Dependent igitur nostrae formulae tamquam per se mobiles non a sensibilibus formis, quae semper aliunde moventur, sed ab ideis nullo modo moventur, sed in eodem intelligentiae actu semper existunt. Et quemadmodum sensibilium formarum numerus ad unam saepe redigitur seminariam rationem in natura vigentem, sic et intellectualium in nobis multitudo formarum ad unitatem stabilitatemque reducitur intelligibilium idearum. Quamobrem, nisi sint ideae, nec in nobis erunt eiusmodi formae. Quae quidem prima sunt et proxima et cognata nostrae mentis obiecta.*